Abiecit hastam. P' Ἰσοκράτης.

Qui cause sue diffusus, abiecit animum ac desinit contra conari. Aristophanes in Vespijs: ἀπέβαλε τὴν ἀσπίδα. Id est, Abiecit clypeum. Declarat & Isocrates in oratione de pace, infames olim habitos, qui vel ordinem deseruissent, & clypeum abiecissent.

Vel muscas metuit prateruolitantes.

Aristoteles 7. De repub. libro: Ἄλλα δὲ διότι καὶ τὸς πρᾶτερυλίνας μύσας, Id est, Qui muscas, inquit, etiam prateruolantes metuat, id est, quamuis friuola de causa. Idem similem quandam commemorat in Moralium 7, loquens de ijs qui vsque adeo sunt timidi, vt etiam si forex obstrepat, protinus expauescant.

Rheginis timidior.

Ῥηγίνων δειλότερος. Id est, Rheginis formidolosior. Xenarchus Zenodotus apud Zenodotum, Sophronis, qui de mensibus scripsit, filius in gratiam Dionysij tyranni taxauit Rheginenses, vt ignauos in rebus bellicis, animi que pauidi.

Ante tubam trepidas.

Ff 4

Id

Plutarchus.

Id est, Animo consternaris, prius quam appareat periculum.

Ignauus vertitur color.

Τὸ κακὸν τρέπεται χρῶς. Nam id accidit in metu, ut vultus exalbescat, maxime timidus, videlicet sanguine ad vitalia refugiente.

In pulicis morsu Deum inuocat.

Ἐν ψύλλας δ' ἔχει θεὸν ἐπιμαλείεται. Id est, In pulicis morsu Deum inuocat. In eos dictum, qui quantumlibet leui de re grauiter perturbantur, perinde ut in maxima.

Mulier imperator, & mulier miles.

Γυνὴ στρατηγὴ, καὶ γυνὴ στρατεύεται. Id est, Mulier & agmen ducit, atque ducitur. Quoties totum negotium ignauis commissum est. Natura non dedit imperare feminis.

Ceruius vir.

Ἐλάφει ὁ ἀνήρ. Olim dicebatur formidolosus, & fugæ fidens magis quam viribus. Ceruus in venatu pedibus sibi quaerit salutem.

Gallus insilit.

Ἀλεικτὸς ὁ ἀνὴρ. Vbi quis semel victus, redintegrat certamen. A Gallorum certaminibus sumitur.

Vir fugiens & denuo pugnabit.

Ἀνὴρ ὁ φεύγων, καὶ πάλιν μάχῃσιν. Id est, Qui fugerit, rursum ille praestabitur. Senarius prouerbialis, quo monemur non proinuis abjacere animum si quid parum feliciter successerit.

Leonis vestigia quaeris.

Τὸ λέοντος ἵχνη ζητεῖς. Dicitur in eum, qui verbis ferox esset, re timidus.

Eustathius.

Initio confidens, in facto timidus.

Audax ante negotium plerumque ignauus. Videmus hoc vsu venire vulgò, ut qui sunt audacissimi & magniloquentissimi, prius quam appareat periculum, ubi res virum postulat, ibi sint animi nullius.

Aristoph.

Lingua bellare.

Γλώττην πολεμίζειν. Dicuntur, qui magnificè conuiciantur ac minantur hosti, sed quum tutum est.

Quum adsit vsus, vestigia quaeris.

Ἀρετὴ παρούσης τὰ ἵχνη ζητεῖς. Id est, Vrsi praesentis vestigia quaeris. De ijs dicitur, qui timidit ut praesens negotium declinant, atque ad alias nugas dilabuntur. Translatum à formidolosis venatoribus, qui se dissimulant sensisse vsus, & vestigia persequi fingunt, quo absint à periculo.

Quum adsit via, semitam quaeris.

Conuenit in tergiuersatores, qui quò praesens negotium suffugiant, diuerticula captant.

In

In formidolosum.

In hominem vehementer pauidum, animo que consternatum, quae drabunt hi versus Homeri: Οὐδέ μοι ἦτορ

Ἐμπεδόν, ἀλλ' ἀλαλόκτημα κροῖ δ' ἐμοὶ ἔζω
Στηθεῶν ἐκθρόσκει, τρεμέει δ' ὑπὸ Φαίδιμα γυῖα.

Nec mihi mens constat, sed mota vacillat, & extra
Pectus, cor salit, & trepidant quoque corporis artus.

In fugituum.

Vbi quis impotenti animi cupiditate ad rem quampiam instigatur, precipue parum honestam: vel magis si quis turpiter fugiat, in hunc quae drabit, si dixeris:

Τῶτον ἢ κωάμυα ἀγὰ. Id est, Iunc cynamya rapit. Cynamya est musca canina.

Nemy quidem facere audet.

Qui metu non auderent hiscere, ἢ quondam negabantur my facere audent. Varro putat muscare verbum deductum à my littere vocabulo, quasi μύζειν, propterea quod muti non amplius sonare queant, quam my. Est enim ea littera maxime omnium muta, praesertim in fine os contrahens.

Γρύζειν.

Proverbio dicunt hiscere, seu mutire. Sunt qui putant γρύζειν esse vocem suillam edere.

Corinthijs non indignatur Ilium.

Simonid.

Κορινθίους δ' εἰ μέμφεται τὸ Ἴλιον. Incurat haudquaquam Ilium Corinthios. Hoc carmine exprobramus ignaniam alicui, qui ita se gesserit, ut hostes nihil habeant, quod illi magnopere indignentur.

Verbis pugnans, non re.

Facile est conuicys altercari, verum re vincere difficile.

Ad eam sententiam quadrabit illud Homeri:

Siquidem noui probè & ipse

Et petere probris, inimicae que dicere dicta.

Λευκηπαρίας.

Olim appellabatur formidolosus. Videtur autem composita vox ἀπὸ τῆς λευκῆς καὶ ἦπατος, quod palleant plerumque quibus hepar est vitiatum, id quod apparet in animantibus. Pallor autem formidolosus conuenit.

In pedes retrocedit.

Ἐπὶ πῶδες ἀναχωρεῖ. Id est, In pedem retrocedit. De eo, qui metu dat locum potentiori, & reuocat se in tutum. Ab athletis sumtum videtur.

Myforum praeda.

Aristotel.

Μυσῶν λεία. In eos olim dicebatur, qui impunè à quibuslibet leduntur ac diripiuntur. Ortum à Mysis, quos aiunt quondam finitimorum incurvationibus male vexatos fuisse, quo tempore Telephus rex peregrè agebat.

Animus in pedes decidit.

Homerus.

Qui vehementer consternantur, atque expauescunt, ùs animus in pedes decidere dicitur. Quin hodie vulgo, Totus animus mihi erat in genibus.

Τάρεθροσιν, πᾶσιν ᾗ παρὰ ποσὶ κάππισε θυμός.

Pavor ingruit ingens,

Omnibus in que pedes animus mox decidit imos.

Aristoph.

Trepidat in morem galli cuiuspiam.

Πτήσσει ἄς τις ἀλέκτορος. Id est, Trepidat tanquam gallus gallinaceus. In male affectum & commotum.

Quintil.

Quem mater amictum dedit obseruare.

Pro eo quod est, pueriliter ex alieno prescripto viuere.

Nulla candidorum virorum utilitas.

In molles & effeminatos dictum, ac veluti voluptatibus natos. Contra, qui nigra sunt cute & hispidi, hi magis ad magistratum alle-gandi.

Plutarchus.

Teuthidum more.

Quidam Theutidas putant esse, quas nos vocamus sepias. Sepia autem de genere mollium est, & arbitror huic generi cor non inesse.

Scrupulum iniicere.

Terentius.

Solicitudinem iniicere animo cuiuspiam. Et, Scrupulum eximere, est solitudinem tollere.

Non incedit per ignem.

Theocritus.

Quo significabant aliquem plus satis festinare. Qui versatur in re periculosa, dicitur & ipse per ignem incedere.

Domileones.

De ùs dicitur qui in suos seui, non itidem audent aduersus munitos.

TOLERANTIA.

Chalcenterus.

Χαλκέντερος. Olim dicebatur insigniter patiens laborum, atque indefatigabilis, velut habens aerea intestina, qualem fabule narrant fuisse Talo custodem insule Crete. Hoc cognomen inditum est Didymo Grammatico, ob incredibilem numerum librorum quos scripsit. Eadem de causa Origenes dictus est Adamantinus, id est, indefatigabilis.

Socratis callus.

Socrates corporis erat patientissimi, quod ad omnem laborem occalluerat, ambulabat nudis pedibus, dormiebat humi.

TORVITAS.

Origanum tueri.

Aristoph.

Ὁ ῥιζανὸν βλέπειν. Dicebantur, qui robur & masculi animū præferebant. Suidas refert hoc carmen ex Aristophane: Præbebo me ipsum animo virilem, ac tuentem origanum. Sumtum ab acrimonia herbe, ut respondeat illis alibi dictis: Tueri, sinapi aut nasturtium.

Titanicus aspectus.

Τιτανῶδες βλέπειν. Id est, Titanicum tueri. Hoc est, vultu titanico obtueri. Titanicum autem toruum vocant ac tetricum.

Areopagita.

De tristi seuero que dicebatur, aut etiam de iudice vehementer incorrupto.

Mortem tueri.

De toruo aspectu.

Γοργον βλέπειν.

Est aliquoties apud Lucianum, pro acribus oculis intueri.

TOTVM VT NIHIL RELIQVI.

Omnia chnaumata.

Zenodorus.

Πάντε χναύματα. Dicebant olim, quoties omne negotium significabant: χναύματα enim Græci placentarum, atque id genus ciborum fragmina vocant. Latini quoque reliquias belli, & reliquias Danaum dicunt simili figura.

Cum puluisculo.

Quoties omnia sic tolluntur, ut nihil fiat reliqui, ne puluis quidem. Metaphora mutuo sumta ab ijs qui frumentum ab area conuertunt, non sine puluere. Plautus in Ruden. Conuertet hic iam me totum cum puluisculo. Eodem pertinet Evangelicum illud, quò iubentur etiam puluerem excutere Apostoli, id est, ne minimum quidem ab eis auferre secum.

Vna cum ipsis manipulis.

Suidas.

Ἀντὶς ἀμάλαις. Cum ipsis manipulis. Quoniam omnia funditus perirent, hoc est, quum ne gluma quidem sit reliquum.

Vna cum templis & aris.

Plutarchus.

Inuocantes Deos, addebant hæc verba seu solennia, ἕμμε σὺν ναοῖς καὶ θωραῖς, id est, Vna cum phanis & aris. Prouerbio dici solitum, quò nihil omnino prætermissum volebant significare.

Ruta cæsa.

Ulpianus.

Verba sunt peculiaria Iureconsultis. Abunde patet ex Pandectarum lib.

lib. 19. Lege 18. Si ruta, inquit Vlpianus, caesa excipiantur in venditione, ea placuit esse ruta, que eruta sunt, ut arena & similia: caesa ea esse, ut arbores caesas, & carbones, & his similia. Ergo quum significabimus inclementius tolli omnia, neque quidquam fieri reliqui, venisse dicemus, Ne rutis quidem ac caesis receptis, ut Iureconsultorum more loquar.

Cum ramento.

Cum ramento reddidisse dicitur, qui totum reddidit nulla ex parte decurtatum. Sumtum apparet à fabris erarijs qui sibi seruant, quod lima deaferint.

Et prædam & præmium.

Quoties significamus omnino quippiam auferendum, siue iure siue iniuria, dicemus & præmium & prædam auferendam. Præmium datur promeritis: Præda per vim aut arte abducitur.

Principium, medium & finis.

Plato refert hoc quasi vulgo decantatum, Deum vniuersitatem rerum omnium complecti, hoc est, principium, medium & finem. Ab illo enim omnium que sunt, initium, incrementum & summa.

T V M V L T V S.

Fest. Pomp.

Tyria maria.

Tyria maria prouerbio dicebatur, de re magnopere tumultuosa, periculosa que plena. Festus Pompeius inde natum adagium indicat: Perni Tyro oriundi, adeo potentes maris fuerunt, ut per hos omnibus mortaliibus nauigatio esset periculosa. Citat que Afranium, qui scripsit de quopiam, quod Tyria maria concitet, hoc est, ingentes turbas.

VANITAS.

Aristarch.

Quæ apud inferos.

Τὰ ἐν ᾗδ' ἔ. Id est, Ea que apud inferos. Citat Suidæ interpres Aristarchum auctorem, id que inde natum putat, quod Cratinus finxerit quendam apud inferos funem torquentem, asinum autem ardentem ea que ille iam torfisset: atque ita inaniter laborare, qui torquebat. Vnde quum inania somnii que similia significamus, aptè dicemus adagium, & cet.

Aristoph.

Deinde expergiscebar.

Εἶτα ἐπεργόμην. Id est, Deinde expergiscebar. Hoc dicto significabant vana fuisse que dicerentur. Hic iocus prouerbialis etiam hodiernis temporibus familiaris est vulgo, quoties que memoratur, vna somnii que simillima videntur.

Cilix haud facillè verum dicit.

Κίλιξ ἔ ἐ ἀδ' ἰως ἀληθεύει. Cilix haud facillè verum dicit. Dionysius in epistola ad Rufum scholasticum: Vetus verbum est, Cilices haud facile

facile verum dicere. Quadrabit in hominem avidum lucri, & ob id sepe numero dicentem non que vera sint, sed que utilia. Natum adaugnum à moribus eius gentis, quo nomine nunc vulgo notant Ultraieftinos.

Cretiza cum Cretensi.

Aduersus mendacem mendacijs vttere. Paulus:

Κρητες ἀνὶ ψεύσει, καὶ ἀθηναῖοι ἀρεσέες ἀργυρί.

Cretenses semper mendaces, male bestie, ventres pigri.

Mentiuntur multa cantores.

Aristotel.

Πολλὰ ψεύδονται ἀοιδοί. In eos quadrabit, qui ad gratiam loquuntur, & auribus blandiuntur. Inde ductum, quod cantores hoc modo spectantes vt delectent ac placeant, pleraque canunt in laudem auditorum falsa. Nihil enim veritate grauius, nihil assentatione suauius.

Fumos vendere.

Martialis.

Pro eo quod est, Principum benevolentiam, simulato commendationis officio, per occasionem familiaritatis pretio vendere. Nam fumus initio quidem magnum quiddam esse videtur, verum euanescit illico. Martialis carmen hoc est:

Vendere nec vanos circum palatia fumos,

Plaudere nec Cano, plaudere nec Claphyro.

Terentius.

Somnium.

Rem futilem, inanem & nihili, somnium prouerbio dicimus. Terentius in Adelph. De argento somnium. Lucianus: Omnia illa subuentanea somnia, sicut aiunt, & verborum vmbra. Plautus: Hic vigilans somniat.

Ne si bos quidem vocem edat.

Hinc dictum est, quod in annalibus frequenter commemoratur bos humanam vocem reddidisse. Memini legere, ni fallor, apud Platonem non dissimili figura dictum, etiam si quercus eloqueretur. Nam olim è quercubus Dodoneis reddebantur oracula.

Hiberæ nenia.

Hiberas nenas D. Hieronymus nugas appellat, in prefatione, quam preposuit Mofi pentateucho: Quod multi ignorantes, inquit, apocryphorum delirameta sectantur, & Hiberas nenas libris authenticis preferunt.

Epiphyllides.

Ἐπιφύλλιδες τὰὐτ' ἐστὶ καὶ σωμύλα καὶ. Id est, Epiphyllides sunt hec & ampulle mere. Eum senarium Aristophanicum aiunt conuenire in blandiloquos, & phaleris verborum instructos magis, quam egregijs factis. Callistratus omnes minutulos racemulos epiphyllidas appellari scribit,

scribit, quòd sub pampinis lateant. Nam hinc nomen, quòd folijs adhaereant. Est autem id luxuriantis arboris argumentum.

Tantali horti.

Ταντάλης κήποι. Id est, Tantali horti. De bonis, quibus tamen frui non liceat, aut de ijs quae videantur aliquid esse, quum nihil sint. Nota est fabula de Tantalo, apud inferos ad aquam stante, de qua pomis in caelum put imminentibus, quum sitiens interim atque esuriens, neutra posse contingere.

Apologus Alcinoi.

Ἀπόλογος Ἀλκινόου. Id est, Apologus Alcinoi. De longis & anilibus fabulamentis. Refertur à Diogeniano.

P'ato.

Anicularum deliramenta.

Γραῖων ὑδῆλος. Id est, Anicularum deliramenta. De nugis inanibus, cuiusmodi solent effutire vetule.

Suidas.

Afini mortes.

Ὅντι θανάτους. Subaudiendum, narrat. Dicebatur in eos, qui narrent absurda, ridicula quae dictu, cuiusmodi fuerit, si quis longa narratione, persequatur afini pericula.

Subuentanea parit.

Ἰπηνίμια τικτῆ. De vanis ac friuolis inuentis. Translatum ab auibus, quae Veneris imaginatione concipiunt oua, sed inania, hoc est, unde non gignantur fetus. Hos conceptus potissimum accidere in his auibus, cuiusmodi sunt perdix, gallina, demonstrat Aristoteles.

Cyparitti fructus.

Κυπαρίττις ἡερῶος. De verbis dictu magnificis, ceterum inutilibus. Prouerbiu fluxit à natura arboris, quam Plinius lib. 10. scribit natu morosam esse, fructu supernacaneam, baccis toruam, folijs amarâ, odore violentam, ac ne umbra quidem gratiosam.

Cæcum infomnium.

Τυφλὸν ὄνειρον. De re friuola vana quae. Quaedam enim in somnia portendunt aliquid, quaedam inania sunt.

Calidum mendacium.

Calidum facinus, θερμὸν ἔργον, pro audaci dicitur. Simili figura calidum mendacium, pro audaci dicitur & impudenti. Plautus in Mostellaria: Calidum hercle audiui esse optimum mendacium.

Psydracia.

Scholias tes Theocriti narrat, apud Siculos, qui supra nares haberent pustulas, quas illi vocant ψυδράκια, siue ἰόνθεις, pro mendacibus haberi solitis vulgo. Quin & hodie vulgo dicunt, Nasus tuus arguit mihi te mentiri.

Dofones.

Plu.

Plutarchus in vita Pauli Aemilij, tradit Antigonum regem, Demetrii nepotem, eò quòd benigne promitteret omnibus, nec prestaret promissa, populari ioco dictum fuisse Dofonem, quasi Latine dicas daboñe, quòd ille quiduis petentibus respondere soleat, δῶσω, id est, dabo. Ouidius:

Promittas facito, quid enim promittere ledit?

Promissis diues quilibet esse potest.

VENEFICIA.

Manci pera.

Narrant locum fuisse vicinum Hymetto, cui nomen fuerit *κυλλῆς πῆνε*, id est, *egs*, id est, *Claudi mantica*: in eo fuisse templum, simul que fontem, unde femine steriles bibebant, & fiebant secundæ. Conueniet in eos, qui bulbis, alijs'ue medicamentis irritant libidinem. Quidam elleboro succurrunt in gemo, & quibusdam medicaminibus memorie.

VICES OFFICII.

Ε' γκεῶπις ἡμῆ εἶ.

Plutarchus tradit hoc dici solitum de his, qui conuiuium agunt, aut exhibent: id' que inde manasse, quòd olim apud Ceos mos fuerit: vt qui magistratū mirerēt, epulum exhiberēt populo. Quòd si quādo plures fuissent magistratus, dies inter se distribuiebant. Itaque quum sibi occurrerent, rogabant: τίς ἡμῆ εἶ; id est, *Quis dies?* Ea vox in vulgi iocum cessit.